
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 

Comune di Montemale di Cuneo 
Provincia di Cuneo 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 21 DEL 14/03/2025 
 

 

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNE DI MONTEMALE 
DI  CUNEO 2025-2026-2027 – AFFIDAMENTO SOCIETA’ EDISON 
ENERGIA SPA MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE “ENERGIA 
ELETTRICA 22” - CIG B2B7811D63 – CIG DERIVATO B5F14A9DF9 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, 
 
Dato atto della necessità di provvedere alla fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per 
le utenze comunali per le annualità 2025-2026-2027; 
 
Preso atto che ai sensi della L.94/2012 art. 1 comma 7 e della L.135/2012, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute, nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328, comma 1 del D.P.R. 5/10/2010 n.207;  

 
Richiamato l’art. 1 comma 149 della Legge del 24 dicembre 2012, n. 228 che dispone, per le 
pubbliche amministrazioni, l’obbligo di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici delle centrali regionali di riferimento; 

 
Preso atto dell’esistenza della Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 22 – Convenzione per la 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni – LOTTO 1” sottoscritta da Consip S.p.A. con la ditta EDISON ENERGIA SPA con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede legale in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano (MI), Partita IVA 08526440154 - Codice CIG 
B2B7811D63; 

 
Considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione pubblicata sul sito 
www.acquistinretepa.it; 

 
Ritenuto pertanto, opportuno aderire alla convenzione sopra citata, per la fornitura di energia 
elettrica per le utenze comunali per il periodo di durata della convenzione (24 mesi a decorrere 
01/05/2025), dando atto che la spesa derivante dalla presente viene finanziata con i fondi già 
previsti nel bilancio pluriennale anno 2025 agli appositi stanziamenti relativi al consumo di energia 
elettrica dei diversi centri di costo; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui all’oggetto le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura energia elettrica 
per le utenze in capo all’Amministrazione; 

- Importo del contratto: € 14.400,00 su un arco temporale biennale, basato sulla media del 
costo sostenuto nell’ultimo triennio; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: adesione alla convenzione CONSIP; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione, agli atti, della procedura di affidamento; 
 
Ritenuto quindi di aderire alla Convenzione Consip di cui sopra per la fornitura in oggetto, 
considerando essenziali le clausole contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto (Oda), all’allegato 
Ordinativo di Fornitura, con l’indicazione tra l’altro del quantitativo stimato di 79.750,00 kWh di 
fornitura; 
 
Dato atto che le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico, la convenzione ed i corrispettivi, allo 
stato attuale dei fatti, risultano tra i più convenienti e sostenibili presenti sul mercato; 
 
Visti:  

- lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità ed il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;  

- il D.Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
  

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) Di dare atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui all’oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura energia elettrica 

per le utenze in capo all’Amministrazione; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: adesione alla convenzione CONSIP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione, agli atti, della procedura di affidamento. 

 
3) Di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 22 – 

Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le 
Pubbliche Amministrazioni – LOTTO 1” sottoscritta da Consip S.p.A. con la ditta EDISON 
ENERGIA SPA con sede legale in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano (MI), Partita IVA 
08526440154 - Codice CIG B2B7811D63 da maggio 2025 ad aprile 2027. 

4)  
5) Di dare atto che le condizioni di fornitura, il capitolato tecnico ed i corrispettivi vigenti sono 

pubblicati sul sito Acquisti in Rete PA - www.acquistinretepa.it.. 
 

6) Di impegnare a favore della ditta EDISON ENERGIA SPA con sede legale in Foro Buonaparte 
n. 31, 20121 Milano (MI), Partita IVA 08526440154, sul bilancio di previsione 2025-2027 
approvato, relativamente all’accordo quadro annualità 2025 (parte)-2026-2027 (parte), le 
somme corrispondenti di: 
 
OGGETTO CAP. IMPORTO 
  2025 2026 2027 
Municipio 800/1/1 200,00 870,00 298,00 
Illuminazione 
pubblica 

2890/2/1 5.400,00 8.100,00 2700,00 

 
 

7) Di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto lo scrivente Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici, che si occuperà dei moduli d’ordine, degli allegati all’ordinativo di fornitura e dei 
provvedimenti di pertinenza. 

 
 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
9) Di individuare, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, il Responsabile unico del progetto (RUP) che in 

questo caso è il sottoscritto e di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione. 
 

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 7. 
 

11) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente 
atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Davide Gianluigi Musso 

Firmato digitalmente 


